
 - originale - 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

 

 
Verbale di deliberazione n. 21 

del Consiglio Comunale 

 

 

12 04 2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di aprile alle ore 19.00 nella sala delle riunioni, a 

seguito regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

 

VALENTINI Samuel - Sindaco presente 

BRUNI Giordano - Vicesindaco presente 

CICOLINI Andrea   presente 

GHEZZI Giuliano   presente 

LEONARDI Arianna   assente giustificato 

LEONARDI Gianluca   presente 

MARINELLI Monica   presente 

ODORIZZI Alessia   presente 

PALLAVER Fausto   presente 

PAOLI Lauro    presente 

PINAMONTI Felice   presente 

PIZZOLLI Donatella   presente 

SANTINI Diego    presente 

SANTINI Marco    presente 

SLANZI Paola    presente 

TORRESANI Riccardo   assente giustificato 

WALDNER Darma   assente giustificato 

ZANOLINI Mirco   presente 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor Odorizzi Alessia nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato posto al n.       dell’ordine del giorno. 

Scrutatori: Slanzi Paola e Bruni Giordano 

 

  



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 12/04/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento 

contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 

dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti 

ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del 

decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede 

che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.” 

 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”. 

 

Richiamato l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm e i., il 

quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di approvazione 

del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo previsto dall'articolo 81 dello 

Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello 

statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e provinciale)”. 

 

Preso atto che il Ministero dell’Interno con decreto del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha prorogato il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2022 – 2024 al 31 marzo 2022, successivamente prorogato al 31 maggio 2022. 

 

Preso atto che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, (schemi 

armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione comprende la programmazione dei lavori 

pubblici, come disciplinata dall’art. 13 della L.P. 36/1993 e dalla Delibera della Giunta Provinciale n. 106/2002, 

i cui schemi sono integrati da una nuova scheda relativa alle opere in corso di esecuzione. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022-2024 (Documento Unico di Programmazione), il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 

2022-2024, la nota integrativa e il piano degli indicatori. 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 12/04/2022 

 

Evidenziato che il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO) ed è stato predisposto nel rispetto del principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

 

Considerato che si rende necessario procedere all’aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 con riferimento al programma triennale delle opere pubbliche a seguito delle 

attività che l’amministrazione intende perseguire.  

Preso atto che tale aggiornamento si rende necessario al fine di rendere coerenti gli atti di indirizzo 

politico ed amministrativo con i documenti di programmazione e gestionali di carattere finanziario indicati 

dall’amministrazione. 

Preso atto che in base alle informazioni trasmesse al servizio finanziario si rende necessario 

procedere all’adeguamento del DUP relativamente alla parte riferita alle opere ed agli investimenti previsti 

nel programma di mandato, con riferimento a: 

SCHEDA 1 - Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco 

e 

SCHEDA 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie. 

 

Nel dettaglio le modifiche sono le seguenti: 

- vengono modificati gli importi delle opere contraddistinte dai numeri 16, 17 21 e 

contemporaneamente viene inserita una nuova opera al numero 54  

 

Di seguito le modifiche in dettaglio delle opere: 

N. OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E 

INVESTIMENTI) 

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA 

EVENTUALE DISPONIBILITA' FINANZIARIA STATO DI 

ATTUAZIONE (1) Tipologia di finanziamento IMPORTO 

16 MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. 10 

DELLE QUATTRO VILLE FRAZIONE 

CAMPO 4^ LOTTO 

500.000,00 Opera finanziata nel 2022. 

Inserimento a bilancio con 1 

variazione utile 

              500.000,00  Da avviare 

17 MARCIAPIEDE LUOGO VIA ENRICO 

LEONARDI 

160.000,00 Opera finanziata nel 2022. 

Inserimento a bilancio con 1 

variazione utile 

              160.000,00   Da avviare 

21 SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DI 

TASSULLO - CON MESSA IN 

SICUREZZA E REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDI 

1.067.274,37 Opera finanziata 

parzialmente dallo stato per 

337.000,00. Inserimento 

a bilancio con 1 

variazione utile 

              337.000,00  Da avviare 

54 REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 

PEDONALE DA PIAZZA C.A. PILATI A 

CASTEL VALER-TASSULLO COMUNE 

DI VILLE D’ANAUNIA 

          205.561,60  Opera non finanziata                        -      

 

Preso atto che contestualmente viene modificata anche la scheda 2 Quadro delle disponibilità 

finanziarie 

 

SCHEDA 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie - adeguamento dup n 1 12 04 2022 

 
Risorse disponibili Arco temporale di validità del programma Disponibilità finanziaria 

totale (per gli interi 

investimenti) 2022 2023 2024 

ENTRATE VINCOLATE 
        



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 12/04/2022 

1 Vincoli derivanti da legge 

o da principi contabili 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Vincoli derivanti da mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Vincoli derivanti da 

trasferimenti 

1.599.982,99 0,00 0,00 1.599.982,99 

4 Vincoli formalmente 

attributiti dall'ente 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ENTRATE DESTINATE         

5 Entrate destinate agli 

investimenti 

4.505.734,02 152.000,00 102.000,00 4.759.734,02 

ENTRATE LIBERE         

6 Stanziamento di bilancio 

(avanzo libero) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7 F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALI 6.105.717,01 152.000,00 102.000,00 6.359.717,01 

 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, all’approvazione delle modifiche al documento unico di programmazione (DUP) 2022-

2024 sopra esposte. 

 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6; 

 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Tuenno approvato e da ultimo modificato 

rispettivamente con deliberazioni consiliari n. 70 dd. 21.12.2000 e n. 43 dd. 16.09.2005 in vigore ai sensi 

dell’art. 10 c. 4 della Legge Regionale n. 20 del 24 luglio 2015 istitutiva del nuovo Comune di Ville d’Anaunia, 

con riferimento al procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il parere favorevole espresso dell’Organo di Revisione alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati 

in data 08.04.2022 (Prot. n. 3162 del 08.04.2022). 

 

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla 

proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile.  

 

Sentito l’intervento del Consigliere Santini Marco che preannuncia voto contrario in quanto ritiene 

che la realizzazione del percorso pedonale verso Castel Valer non sia una priorità, ma si potrebbe usufruire 

della strada esistente facendo un percorso pedonale, utilizzato sia da turisti che da cittadini, in un tratto da 

sistemare perché pericoloso e molto trafficato. 

 

Sentito l’intervento del Sindaco che osserva che si tratta di variazione del D.U.P. nel quale vengono 

indicate le opere che potenzialmente interessano l’Amministrazione, ma non viene inserita l’opera a Bilancio; 

si tratta di programmazione. 

 

Il Presidente del Consiglio, assistito dagli scrutatori previamente nominati, pone in votazione il punto 

e constata e proclama il risultato della votazione espressa per alzata di mano:  

presenti e votanti n. 15 

voti favorevoli n. 13 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 12/04/2022 

astenuti n. 0 

contrari n. 2 (Santini Marco, Pallaver Fausto) 

 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio comunale 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, le modifiche alla SCHEDA 1 Parte prima - 

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco e SCHEDA 2   - 

Quadro delle disponibilità finanziarie, parte integrante del Documento Unico di Programmazione 

2022-2024, predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi 

comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 

forniti dall’Amministrazione Comunale (scheda 1 e 2); 

 

2. DI DARE EVIDENZA ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 5 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione espressa per alzata di mano: 

presenti e votanti n. 15 

voti favorevoli n. 13 

astenuti n. 0 

contrari n. 2 (Santini Marco, Pallaver Fausto) 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 

2018, n. 2 e ss.mm.

 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO 

                         Odorizzi Alessia                                                                    dott.ssa Anna Maria Iob 

 

 

                                                    

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 

  (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 14 aprile 2022 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 14 aprile 2022  

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 

denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell’art. 79, comma 3 del DPReg 01.02.2005, n. 

3/L 

 

Addì,       

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 

comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 

 

Addì, 12 aprile 2022 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

  

 



 

 COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
 

Consiglio Comunale 
 

Seduta del 12/04/2022  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2022-2024. 

 
 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto, si esprime: 

 

- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa - parere: Favorevole 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 8 aprile 2022 

  

 

 

- in ordine alla regolarità contabile - parere: Favorevole 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 8 aprile 2022 

  

 

 

- Ai fini della regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa ivi contenuta, ai sensi dell’art. 17 – comma 27 – della L.R. 23.10.1998, n. 10 

 
   

   

   

Lì,       

  

 

 

 

Provvedimento:   Deliberazione n. 21   Pubblicata il 14 aprile 2022 

 


